CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIA Nº 2495/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736153

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. MARIA DAS GRAÇAS
ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular da 7ª Vara de
Crimes contra Crianças e Adolescentes da Capital, determinou
a participação em Curso de Reciclagem no DETRAN ao Sr.
EDILSON LUCIANO DA SILVA, RN nº 00034492191, tendo em
vista decisão interlocutória nos autos do processo nº 0005672-
13.2010.8.14.0401.
RESOLVE:
Art. 1° - DETERMINAR ao Sr. EDILSON LUCIANO DA SILVA, RN
nº 00034492191, a participação em CURSO DE RECICLAGEM,
com carga horária mínima de 20 (vinte) horas.
Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 26 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 2496/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736154

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO,
Juiz de Direito Titular da 1ª Vara de Inquéritos Policiais e Medidas
Cautelares, determinou a imediata suspensão da habilitação
para dirigir do Sr. ADEMIR FERREIRA DIAS DA SILVA, RN nº
02988589312, tendo em vista decisão exarada nos autos do
processo nº 0015280-20.2014.814.0401, IPL 255/2014.000464-7
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. ADEMIR FERREIRA
DIAS DA SILVA, RN 02988589312, até ulterior deliberação
judicial.
Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 26 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 2512/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736157

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. ALDA GESSY MONTEIRO
DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito Titular da 11ª Vara Criminal
da Comarca de Belém, determinou a suspensão do direito
de dirigir do Sr. RAIMUNDO FRANCISCO DA SILVA, RN nº
00250081818, tendo em vista sentença penal condenatória
nº 2011.01929207-92, prolatada nos autos do processo nº
0019024-44.2008.814.0401.
RESOLVE:
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. RAIMUNDO
FRANCISCO DA SILVA, RN nº 00250081818, pelo período
de 02 (dois) anos e 04 (quatro) meses, a contar da data do
recolhimento do documento de habilitação.
Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 26 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735524

O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº. 051/2014 –
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º,
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 022/2014 – CPC-RC
à empresa SOUND STATION ÁUDIO E VÍDEO COMÉRCIO E
IMPORTAÇÃO LTDA (CNPJ/MF nº 07.464.968/0001-18) pela
oferta do valor de R$ 36.541,23 (Trinta e seis mil quinhentos
e quarenta e um reais e vinte e três centavos) para a
aquisição de equipamentos de sonorização para o auditório do
prédio sede do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,

conforme as discriminações constantes no termo de referência
do edital da licitação em epígrafe.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle
Interno, para a devida análise.
Belém, 26 de agosto de 2014.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 735888

Contrato: 57
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT
Valor Total: 276.500,00
Data Assinatura: 21/08/2014
Vigência: 21/08/2014 a 20/08/2015
Registro de Preços: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: GLOBAL AR COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Br de Campinas, 690
CEP. 01201-000 - São Paulo/SPTelefone: 1133342048
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735894

PORTARIA Nº151 DE 26/08/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°157928A-1
NOME:PAULO ARAÚJO SOARES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5182093/2
PERÍODO:28.07.2014 a 20.08.2014
PORTARIA Nº152 DE 26/08/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°25667/2014
NOME:LUIZ NELSON PACHECO VIDAL
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5309352/2
PERÍODO:04.07.2014 a 30.09.2014

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736052

PORTARIA N° 188/14 DE 27/08/2014 – GAB/DGCPCRC
 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro
de 2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de
1993, Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor HINTON BARROS
CARDOSO JUNIOR, Medico Legista, Coordenador de Pericia
No Vivo, matricula nº 5205255/ 1, como fi scal de contrato nº
053/2014 - CPC/RC celebrado com o empresa THELMA DE
ALENCAR ARARIPE SOUZA com o objetivo de prestação de
serviço na área da medicina legal para atender as necessidades
desde Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
FERIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736053
PORTARIA N° 187/14 DE 26/08/2014 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves”,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Formalizar de
acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trinta)
dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados
neste Centro de Perícias:
De: 01/09/14 a 30/09/14.
Ademison Rodrigues Lisboa Filho - Auxiliar Técnico de Perícias
Ailton de Jesus Cordeiro Ribeiro - Auxiliar Técnico de Perícias
Amanda Nunes Souza dos Santos - Assistente Administrativo
Antônio Vaz de Castro Junior - Perito Criminal
Camila Dias Moretti – Médico Legista
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior - Assistente
Administrativo
Cesar Figueiredo Cursino - Perito Criminal
Davi de Souza Sena - Perito Criminal
Dinorah Silva Diógenes de Castro - Perito Criminal
Elenice Oliveira Barros - Auxiliar Operacional
Elizabeth Maria Pereira Ferreira – Médico Legista
Fabiane Santos Guedes - Auxiliar Operacional
Flaviane Maria Pereira De Sousa - Assistente Administrativo
Francinete de Sousa - Auxiliar Técnico de Perícias
Francisco de Paula de Souza Loureiro – Médico Legista
Gerson Almeida da Silva - Técnico de Administração e Finanças
Henrique Nazareno Santos Lima - Perito Criminal
Jader Moreira da Silva - Perito Criminal
João Batista Santana Magno - Motorista
João Nazareno Oliveira Melo - Perito Criminal
Joelma Lima Barbosa - Auxiliar Técnico de Perícias
Joendel Neves Nunes - Motorista
Jorge Pinto de Oliveira - Perito Criminal
José Renato Cruz de Andrade - Perito Criminal
José Roberto de Souza Caxias - Assistente Administrativo
Laercio Uchoa Pinheiro – Motorista
Lucila Helena Santiago de Almeida - Perito Criminal
Maike Neves da Cruz - Motorista
Marcia Cristina Gomes de Oliveira - Perito Criminal
Marcio Kleber Azevedo Paes - Auxiliar Operacional
Marcos Antônio Pereira Correa - Perito Criminal

Maria Betânia Moraes Lisboa - Perito Criminal
Maria José Pantoja de Menezes - Perito Criminal
Marilia Carneiro Godinho – Médico Legista
Najer Alexandre Charone - Perito Criminal
Nara Anny Albuquerque Azevedo - Perito Criminal
Nilson Cesar Correa Padilha - Perito Criminal
Nilson Mesquita Dias – Motorista
Nilton Santos Rodrigues Ferreira - Auxiliar Operacional
Patrícia Simara da Conceição Feitosa - Assistente Administrativo
Raimundo Prospero Brandao Moraes - Ag. de Portaria
Regina Shelma Mendes Sales - Perito Criminal
Reinaldo Xavier de Souza – Gerente
Ritel Jorge Carvalho Almeida - Assistente Administrativo
Ronaldo Costa E Silva – Médico Legista
Ruan de Souza Andrade - Auxiliar Operacional
Samira Maria Carmo Luz - Perito Criminal
Sandra Suely Vasconcelos Correa - Gerente
Sidny Ricardo Nogueira de Araújo - Perito Criminal
Silvia de Sousa Lopes - Assistente Administrativo
Thaisa Casimiro Torres Saraiva - Técnico de Administração e
Finanças
Walldiney Pedra Gurgel - Perito Criminal
Yara Lucia Lins Jennings - Perito Criminal
De: 01/09/14 a 20/09/14.
Ana Lucia Correa Rocha Peres – Aux. Téc. de Perícias - Técnico
Em Radiologia
Guilherme Antônio Ribeiro Viana - Técnico Em Radiologia
Marco Antônio Oliveira Campos – Aux. Téc. de Perícias - Técnico
Em Radiologia

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735658

PORTARIA: 039/2014
Objetivo: Participação de reunião com o representante do
FUNSAU, e visitar prestadores de serviço de saúde.
Fundamento Legal: Lei Estadual n° 5.119/84.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5887623/DIMITRI OLIVEIRA BRAGA (CAP PM) / 4.0 diárias
(Alimentação) / de 07/08/2014 a 10/08/2014
5887623/DIMITRI OLIVEIRA BRAGA (CAP PM) / 3.0 diárias
(Pousada) / de 07/08/2014 a 10/08/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735978

PORTARIA: 2014/311
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura fotográfi ca das
ações do Governo do Estado. (COMPLEMENTAÇÃO)
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 -
AGE
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903849/SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE
IMPRENSA II) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a
20/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735984

PORTARIA: 2014/314
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística
da agenda de ações relacionadas ao Governo do Estado no
município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 -
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5174830/SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA (SECRETARIO ADJUNTO)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares